
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,972,1651,873,899 98,266

1.지방자치단체이전수입 4,216 4,216 0

1.비법정이전수입 4,216 4,216 0

1.기초지방자치단체전입금 4,216 4,216 0

1.기타지방자치단체보

조금
4,216 4,216 0

2.교육비특별회계이전수입 1,959,9571,861,691 98,266

1.교육비특별회계전입금수입 1,959,9571,861,691 98,266

1.학교회계전입금 1,959,9571,861,691 98,266

1.학교운영비전입금 702,159 696,621 5,538
학교기본운영비 : (702,159,000원 × 1교) - 

696,621,000원 =
5,538,000

2.목적사업비전입금 1,257,7981,165,070 92,728
학교급식기구및시설확충 : (15,907,000원 × 1

교) - 6,927,000원 =
8,980,000

초등학교교과서무상지원비 : (99,788,000원 × 

1교) - 71,250,000원 =
28,538,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (25,528,000

원 × 1교) - 17,071,000원 =
8,457,000

영어회화전문강사운영비 : (26,529,000원 × 1

교) - 25,528,000원 =
1,001,000

초등돌봄교실운영비 : (60,000,000원 × 1교) -

 45,000,000원 =
15,000,000

(성립전)스포츠강사인건비및기관부담금 : 

(14,223,000원 × 1교) - 10,667,000원 =
3,556,000

(성립전)사회복무요원인건비 : (6,672,000원 ×

 1교) - 3,282,000원 =
3,390,000

(성립전)수석교사제운영비 : (4,800,000원 × 1

교) - 2,400,000원 =
2,400,000

특수학급방과후학교운영비 : (4,000,000원 × 1

교) - 2,400,000원 =
1,600,000

(성립전)급식조리원대체인건비 : (4,403,530원 

× 1교) - 3,209,000원 =
1,194,000

(성립전)급식조리원대체인건비 : (5,598,000원 

× 1교) - 4,403,000원 =
1,195,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

(4,400,000원 × 1교) - 4,200,000원 =
200,000

저소득층학생현장체험학습비지원 : (6,776,000

원 × 1교) - 6,897,000원 =
-121,000

(성립전)제100회전국동계체육대회대비하계훈련

비 : 1,200,000원 × 1교 =
1,200,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 14,578,000

원 × 1교 =
14,578,000

(성립전)초등스포츠강사급식비 : 160,000원 × 

1교 =
160,000

초등스포츠강사급식비 : (560,000원 × 1교) - 

160,000원 =
400,000

영어회화전문강사맞춤형복지비 : 400,000원 × 

1교 =
400,000

학교운동부지도자급식비인상분 : 600,000원 × 

1교 =
600,000
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3.기타이전수입 7,992 7,992 0

1.학교회계간이전수입 7,992 7,992 0

1.다른학교회계전입금 7,992 7,992 0

1.다른학교회계전입금 7,992 7,992 0

2.자체수입 1,322,1791,388,899 -66,720

1.학부모부담수입 1,317,5451,384,344 -66,799

1.수익자부담수입 1,317,5451,384,344 -66,799

1.급식비 715,785 752,060 -36,275

1.급식비 669,285 669,285 0

2.우유급식비 46,500 82,775 -36,275우유급식비 : -36,275,000원×1회= -36,275,000

2.방과후학교활동비 484,416 500,342 -15,926

1.방과후학교활동비 484,416 500,342 -15,926방과후학교지원금 : 4,732,000원×1회= 4,732,000

교재비(독서논술) : 2,560,000원×1회= 2,560,000

재료비(드론항공) : -8,200,000원×1회= -8,200,000

교재비(마법암산) : -3,360,000원×1회= -3,360,000

재료비(생활과학) : -2,888,000원×1회= -2,888,000

교재비(코딩) : -4,500,000원×1회= -4,500,000

돌봄교실간식비 : -1,560,000원×1회= -1,560,000

재료비(바둑) : -6,910,000원×1회= -6,910,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : 1,600,000원

×1회=
1,600,000

재료비(교육마술) : 60,000원×40명= 2,400,000

재료비(전통놀이) : 5,000원×40명= 200,000

3.현장체험학습비 95,912 103,132 -7,220

1.현장체험학습비 95,912 103,132 -7,220학생별현장체험학습 : -6,629,000원×1회= -6,629,000

인솔자현장체험학습 : -591,000원×1회= -591,000

4.청소년단체활동비 11,622 19,000 -7,378

1.청소년단체활동비 11,622 19,000 -7,378
체험학습및수련활동(아람단) : -6,000,000원×1

회=
-6,000,000

체험학습및수련활동(RCY) : -3,000,000원×1회= -3,000,000
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체험학습및수련활동(스카우트) : 1,622,000원

×1회=
1,622,000

5.졸업앨범비 9,810 9,810 0

1.졸업앨범비 9,810 9,810 0

2.행정활동수입 4,634 4,555 79

1.사용료및수수료 1,050 1,050 0

1.사용료및수수료 1,050 1,050 0

1.사용료 1,050 1,050 0

2.기타행정활동수입 3,584 3,505 79

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 584 505 79

1.기타행정활동수입 584 505 79공사수도광열비 : 79,740원×1회= 79,000

3.기타수입 34,013 34,013 0

1.전년도이월금 34,013 34,013 0

1.순세계잉여금 34,013 34,013 0

1.순세계잉여금 34,013 34,013 0

1.순세계잉여금 34,013 34,013 0

세입합계 3,328,3573,296,811 31,546
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